
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 195/2023 – GM 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

CURITIBA/PR 17/10/2023 
 

18/10/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DA 
ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINARIA DO 
COSEMS/PR NO DIA 
17/10/2023 E PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DA CIB NO 
DIA 18/10/2023 
CONFORME CONVITE EM 
ANEXO 

“I”  750,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 16 de Outubro de 2023. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 005/2023 – SEAMA 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor ROGERIO PEREIRA DA SILVA, Secretário Municipal da 
Agricultura e Meio Ambiente  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

NATALIA 
REZENDE 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO-
PR 

27/10/2023 27/10/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO-PR PARA 
PARTICIPAR DO 
EVENTO – 
DIÁLOGOS SOBRE 
AS AGUAS 

“I” 80,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 24 de Outubro de  2023 

 
 

Rogerio Pereira da Silva 

Secretario da Agricultura e Meio Ambiente 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 161/2023 
b) Licitação Nrº               :           65/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 26/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO E 
DECORAÇÃO DE ORNAMENTOS NATALINOS E 
MATERIAIS ELÉTRICOS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor: J SMAK MELO & CIA LTDA 

CNPJ/CPF: 26.872.516/0001-10 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 174.999,00 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
UMA ÁRVORE (ALTURA 6,50M X 
3,60M LARGURA) NA ARMAÇÃO DE 
FERRO ¼ PRODUZIDO EM ESTRUTURA 
METÁLICA GALVANIZADA DE TUBOS 
DE METALON 20X20, DECORAÇÃO: 

UNID 1 R$ 12.874,57 12.874,57 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

ARVORE TODA PREENCHIDA (SEM 
ESPAÇOS VAZIOS) COM FESTÃO 
RÍGIDO 15 CM X 5 M NA COR VERDE 
ESCURO, MÍNIMO 200 FLORES 
POINSETTI BICO DE PAPAGAIO NAS 
CORES VERMELHA E DOURADO 
COM MEDIDAS MINIMAS 28 CM E 
PRODUZIDO EM POLIÉSTER E 
PLÁSTICO E COM NO MINIMO 150 
LAÇOS NAS CORES DOURADA E 
VERMELHA COM MEDIDAS MINIMAS 
35 CM E MATERIAL VELUDO E 
MÍNIMO 60 CX DE PISCA LED 
BRANCO MORNO 220V.  
INSTALAÇÃO: CONFORME O ANEXO 
I. 
OBS: IGUAL OU SIMILAR MODELO 
NO ANEXO I. 
 

2 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
ARCO EM FORMATO DE BOLA DE 
NATAL (CIRCUNFERÊNCIA DE 1,60M), 
NA ARMAÇÃO DE FERRO REDONDO 
DE 1 (UMA) POLEGADA; 
DECORAÇÃO: FITA DE LED NEON, 
CADA CONJUNTO DE ARCO 
DEVERÁ SER EM PARES NAS CORES 
AZUL E ROSA; INSTALAÇÃO: 
CONFORME O ANEXO I. 
OBS: IGUAL OU SIMILAR MODELO 
NO ANEXO I. 
 

UNID 28 R$ 630,86 17.664,08 

3 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
UM PORTAL COM LAÇO CENTRAL 
(3,00M X 5,00M) NA ARMAÇÃO DE 
FERRO REDONDO 3/8, PRODUZIDO 
EM ESTRUTURA METÁLICA 
GALVANIZADA DE TUBOS DE 
METALON; DECORAÇÃO: FITA DE 
LED NEON NA COR BRANCO, 

UNID 1 R$ 5.724,10 5.724,10 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

CONTORNANDO AS ESTRUTURAS 
DAS LATERAIS DE FERRO 
(ARMAÇÃO) E PISCA LED NA COR 
VERMELHO ENTRE AS ESTRUTURAS. 
INSTALAÇÃO: CONFORME O ANEXO 
I.      
OBS: IGUAL OU SIMILAR MODELO 
NO ANEXO I. 
 

4 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
FIGURA EM FORMA DE PRESENTE EM 
3D (1,00M X 1,00M) NA ARMAÇÃO 
DE FERRO REDONDO 3/8, 
PRODUZIDO EM ESTRUTURA 
METÁLICA GALVANIZADA DE TUBOS 
DE METALON; DECORAÇÃO: 
CONTORNO EM MANGUEIRA DE LED 
BRANCO MORNO 220V E PISCA LED 
BRANCO MORNO O LAÇO DEVE 
SER FEITO EM MANGUEIRA E PISCA 
LED VERMELHO 220V. INSTALAÇÃO: 
CONFORME O ANEXO I.  
OBS: IGUAL OU SIMILAR MODELO 
NO ANEXO I. 
 

UNID 3 R$ 4.849,46 14.548,38 

5 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
FIGURA EM FORMA DE SINO EM 2D 
(TAMANHO PROPORCIONAL A 1,5 
MT DE ALTURA), NA ARMAÇÃO DE 
FERRO REDONDO 3/8, PRODUZIDO 
EM ESTRUTURA METÁLICA 
GALVANIZADA DE TUBOS DE 
METALON; DECORAÇÃO: 
CONTORNADA A MANGUEIRA DE 
LED BRANCO MORNO E VERMELHA 
220V; INSTALAÇÃO: CONFORME O 
ANEXO. 
OBS: IGUAL OU SIMILAR MODELO 
NO ANEXO I. 
 

UNID 1 R$ 1.204,89 1.204,89 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

6 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
FIGURA EM FORMA DE BENGALA DE 
NATAL (ALTURA DE 2,00MT), 
FABRICADO EM PVC DE 150MM E 
COM CURVA EM FIBRA DE VIDRO, 
DECORAÇÃO: CADA UMA DEVE 
CONTER UM LAÇO DE VELUDO NA 
COR VERMELHO COM TAMANHO 
DE 0,70 CM, ILUMINADO COM 
PISCA LED BRANCO MORNO 220V. 
INSTALAÇÃO: CONFORME ANEXO I.  
OBS: IGUAL OU SIMILAR MODELO 
NO ANEXO I. 
 

UNID 40 R$ 724,00 28.960,00 

7 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM E 
MANUTENÇÃO DE PISCA LED 
BRANCO MORNO CAIXA COM 10 
METROS 220V. QUE SERÁ INSTALADA 
NO TRONCO DE 29 ARVORES, 16 
COQUEIROS E 14 PALMEIRAS. 
INSTALAÇÃO: CONFORME O ANEXO 
I. 

CX. 400 R$ 48,41 19.364,00 

8 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM E 
MANUTENÇÃO DE REFLETORES DE 
LED NA COR AZUL 100W X 220V, 
QUE SERÁ INSTALADA NO TOPO DE 
06 COQUEIROS. INSTALAÇÃO: SERÁ 
INSTALADO 05 REFLETORES NO TOPO 
DE 05 COQUEIROS, CONFORME O 
ANEXO I. 

UNID 6 R$ 208,74 1.252,44 

9 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM E 
MANUTENÇÃO DE REFLETORES DE 
LED NA COR VERMELHA 100W X 
220V, QUE SERÁ INSTALADA NO 
TOPO DE 06 COQUEIROS. 
INSTALAÇÃO: SERÁ INSTALADO 05 
REFLETORES NO TOPO DE 05 
COQUEIROS NA PRAÇA LUIGI DE 
PAOLI, CONFORME O ANEXO I. 

UNID 6 R$ 208,74 1.252,44 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

10 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM E 
MANUTENÇÃO DE REFLETORES DE 
LED NA COR VERDE 200W X 220V,). 
INSTALAÇÃO: QUE SERÁ INSTALADO 
02 REFLETORES NO TOPO DE 01 
ARVORE (BANDEIRANTES DO OESTE)  
02 REFLETORES NO TOPO DE 01 
ARVORE (JOIA), CONFORME O 
ANEXO I. 

UNID 4 R$ 285,22 1.140,88 

11 AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM E 
MANUTENÇÃO DE REFLETORES DE 
LED NA COR VERDE 300W X 220V. 
INSTALAÇÃO: QUE SERÁ  02 
PINHEIROS (BANDEIRANTES DO 
OESTE),  CONFORME O ANEXO I. 

UNID 2 R$ 426,81 853,62 

12 MÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
1(UMA) ÁRVORE DE ESTRELAS (JÁ 
EXISTENTE) MEDINDO (ALTURA 
10,70M X 6,00M LARGURA), SIMILAR 
AO MODELO ABAIXO (FIGURA 1), 
DECORAÇÃO: ÁRVORE TODA 
PREENCHIDA (SEM ESPAÇOS 
VAZIOS) COM FESTÃO RÍGIDO 15 
CM X 5 M NA COR VERDE ESCURO, 
MÍNIMO 350 FLORES POINSETTI BICO 
DE PAPAGAIO NAS CORES 
VERMELHA E DOURADO COM 
MEDIDAS DE 28 CM E PRODUZIDO 
EM POLIÉSTER E PLÁSTICO E 350 
LAÇOS NAS CORES DOURADA E 
VERMELHA COM MEDIDAS DE 35 
CM E MATERIAL VELUDO, MÍNIMO 
DE 100 CX DE PISCA LED BRANCO 
MORNO 220V, INSTALAÇÃO: 
CONFORME O ANEXO I.  
OBS: MODELO NO ANEXO I 
 

SERV 1 R$ 18.448,20 18.448,20 

13 MÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, 

UNID 1 R$ 10.804,35 10.804,35 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

MOTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
1(UMA) ÁRVORE (JÁ EXISTENTE) 
MEDINDO (ALTURA 6,50M X 3,60M 
LARGURA) CONJUNTO COMPOSTO 
POR 6 TRIÂNGULOS NA ARMAÇÃO 
DE FERRO ¼ PRODUZIDO EM 
ESTRUTURA METÁLICA 
GALVANIZADA DE TUBOS DE  
METALON 20X20, DECORAÇÃO: 
ARVORE TODA PREENCHIDA (SEM 
ESPAÇOS VAZIOS) COM FESTÃO 
RÍGIDO 15 CM X 5 M NA COR VERDE 
ESCURO, MÍNIMO 200   FLORES 
POINSETTI BICO DE PAPAGAIO NAS 
CORES VERMELHA E DOURADO 
COM MEDIDAS MINIMAS DE 28 CM E 
PRODUZIDO EM POLIÉSTER E 
PLÁSTICO E NO MINIMO 150 LAÇOS 
NAS CORES DOURADA E VERMELHA 
COM MEDIDAS MINIMAS DE  35 CM 
E MATERIAL VELUDO E MÍNIMO 60 
CX PISCA LED BRANCO MORNO 
220V,  INSTALAÇÃO: CONFORME O 
ANEXO I. 

14 MÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO 
PRESÉPIO LUMINOSO (JÁ EXISTENTE) 
(ALTURA 1,80M X 3,00M LARGURA) 
CONTENDO 3 REIS MAGOS, JESUS, 
MARIA , JOSÉ E ANJO PRODUZIDO 
EM ESTRUTURA METÁLICA 
GALVANIZADA DE TUBOS METALON 
20X20, FERROS REDONDO 1/4, 
CONTORNADO COM MANGUEIRA 
LUMINOSA LED BRANCO 13MM E 36 
LÂMPADAS POR METRO 220V E  
CORETO LUMINOSO (ALTURA 2,5 X 
3,00M LARGURA) PRODUZIDO EM 
ESTRUTURA METÁLICA 
GALVANIZADA DE FERROS 
REDONDO ¼ COM PINTURA 

UNID 1 R$ 3.829,30 3.829,30 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

BRANCA, CONTORNADO COM 
MANGUEIRA LUMINOSA LED 
BRANCO13MM E 36 LÂMPADAS POR 
METRO 220V. INSTALAÇÃO: 
CONFORME O ANEXO I. 
OBS: MODELO NO ANEXO I 
 

15 MÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMOTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
ESFERAS (JÁ EXISTENTE) (ALTURA 
0,50M X 0,50M LARGURA) NA 
ARMAÇÃO DE FERRO REDONDO ¼ 
ILUMINADO COM CORDÃO PISCA 
100 LEDS BRANCO 220V COM 
TOMADAS E RETIFICADORES DE 
9X2,5CM PARA USO EXTERNO, QUE 
DEVE SER SUBSITITUIDOS POR PISCA 
LED COLORIDOS, CORES UTILIZADAS 
BRANCO FRIO, AZUL E VERMELHO 
220V. INSTALAÇÃO: CONFORME O 
ANEXO I. 
OBS:MODELO NO ANEXO I 
 

UNID 10 R$ 104,12 1.041,20 

16 MÃO DE OBRA/SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
UM TUNEL (JÁ EXISTENTE), ESTRUTURA 
DE FERRO GALVANIZADO DE UMA 
POLEGADA BASE DE 1M TUBO 1.1/4 
DIMENSÕES DE 15M X 3,5M X 2,7M 
BASE DE FIXAÇÃO DE FERRO 
GALVANIZADO. DECORAÇÃO: NOS 
ARCOS DA ESTRUTURA DO TÚNEL 
PASSAR MANGUEIRA EM LED 
BRANCO FRIO NO MÍNIMO 55 
METROS, ENTRE AS ESTRUTURAS 
PREENCHER DE PISCA LED BRANCO 
FRIO COM NO MÍNIMO 150 CAIXAS. 
CONFORME A FIGURA ABAIXO. 
(MATERIAL DA DECORAÇÃO POR 
CONTA DA CONTRATADA) 

SERV 1 R$ 7.585,30 7.585,30 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

INSTALAÇÃO: CONFORME O ANEXO 
I 

17 MÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE 
UM PAINEL “FELIZ NATAL” (JÁ 
EXISTENTE) TRANSPORTE PARA O 
LOCAL DE INSTALAÇÃO - ESTRUTURA 
DE FERRO GALVANIZADO 5 MT X 
1MT COM ESTRUTURA DE 4 MTS DE 
ALTURA CONTORNADO COM 
MANGUEIRA DE LED BRANCO FRIO 
220V. INSTALAÇÃO: CONFORME 
ANEXO I. 

SERV 1 R$ 1.692,75 1.692,75 

18 FIO PARALELO 2 X 2,50 
MARCA: SIL/CORFIO 

MTS 6000 R$ 4,29 25.740,00 

19 FITA ISOLANTE 20 MTS 
MARCA: G20 

UNID 150 R$ 6,79 1.018,50 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 174.999,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 26 de outubro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 123/2023-PMQC, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A 
EMPRESA STRALIOTE E KUMIZAKI LTDA. 
 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 
Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO 
ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF 
Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA, a empresa STRALIOTE E KUMIZAKI LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 00.958.958/0001-90, estabelecida na Rua Campo 
Mourão, N° 450, bairro centro, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO 
ADITIVO ao CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 123/2023-PMQC, de acordo com os autos do 
Protocolo Nº. 863/2023-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade ampliar o quantitativo de 25% do item 
contratado, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE BRINDES E CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA AS 
CAMPANHAS DO OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE”, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal da 
Saúde. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL - O presente Termo Aditivo tem o valor 

total, fixo e irreajustável de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais). 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
OBJETO 

MARCA  VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

3 20  UNID CAMISETA MANGA CURTA 
(COR CINZA) CAMPANHA 
OUTUBRO ROSA E 
NOVEMBRO AZUL 
confeccionada em malha 
67% poliéster e 33% viscose, 
gola redonda, manga 
curta. Na frente ARTE A 
ESCOLHER REFERENTE À 
CAMPANHA OUTUBRO 
ROSA E NOVEMBRO AZUL 
COM TAMANHO MÁXIMO 

HOUSE R$ 34,00 R$ 680,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

APROXIMADO DE 
30CMX20CM. Na manga 
esquerda, na parte superior, 
estampa do logo do 
programa PROVIGIA com 
tamanho máximo 
aproximado de 8cm X 6cm 
e na manga direita, na 
parte superior, estampa do 
logo da Secretaria 
Municipal de Saúde com 
tamanho máximo 
aproximado de 8cm X 4cm. 
Estampa pelo método silk 
screen, dentro dos padrões 
e normas, com (cores 
originais), em alta 
qualidade. Confecção 
mediante aprovação do 
layout pela Secretaria de 
Saúde. 

Tamanhos: PP, P, M, G, GG, 
EG (a escolher). 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Para o objeto deste contrato, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 

dotações orçamentárias:  
 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

105 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 6060 MATERIAL DE CONCUMO 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 

 

O pagamento será efetuado contra empenho, em até 30 (trinta) dias, após o 
fornecimento do objeto, mediante apresentação de documento fiscal de acordo com a "Nota de 
Autorização de Despesas", por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 

 
 

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 65, § 1º da Lei Federal nº 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

8.666/93. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição 
indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês 
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário 
que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
                  

Quarto Centenário/PR, 26 de Outubro de 2023. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA:  J SMAK MELO & CIA LTDA - CNPJ Nº 26.872.516/0001-10. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMQC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO, 

INSTALAÇÃO, MONTAGEM/DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO E 
DECORAÇÃO DE ORNAMENTOS NATALINOS E MATERIAIS 
ELÉTRICOS. 

 
VALOR: R$ 174.999,00(cento e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e 

nove reais). 
FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: 

Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 26 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1279 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-10-26T16:46:30-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




